
倫理講習のWEB受講についてのガイダンス 

２０１９年８月吉日 

日本ロックセキュリティ協同組合 

倫理委員会 
 

Ver.1 



ＷＥＢ倫理講習を受講するために、まずユーザー登録からお願いします (１２月開始予定 ) 

2 

 来年の１月から運用を開始する予定のWEB倫理講習の受講 

 を希望される方はお手数ですが、その運用開始前に皆様へ 

 ご案内する登録フォームに必要情報をご記入の上、事務局まで 

 ご返信をお願い致します。 ( 後日メール等でご案内いたします ) 

  

 その情報送信が、WEB倫理講習を受講するための意思表示と 

 なり、後ほどその方々にのみログイン情報などWEB受講に関する 

 必要情報をメールにてお送りします。 

 

  これまでのブロック大会等で行ってきたように、会場を借りて行う 

 倫理講習は組合への新規加入希望者に向けて従来通り行います。 
 

  よって、その会場での更新受講を今後も希望され、WEB受講を 

 する予定の方は、その事前登録の必要はありません。  

 ただし会場での倫理講習受講は、従来同様 ２,０００円 (消費 

  税別) の料金が必要となりますので、ご注意願います。 

   

 ※次のページでは、初回登録から受講開始までの流れをフロー 

   に従い説明します。 

 

 

 

 

※ 登録フォームのイメージです 



事
務
局 

組
合
員 

ＷＥＢ倫理講習機能 全体の流れについて 

受講可能な 

対象者への 

案内メール 

講習内容 

 

・動画 

・テキスト 

合格 

不合格 

データ更新 

テスト 

WEB倫理講習会の登録から受講までのフロー 

3 

受講開始 

組合員 

 ユーザー 

登録 

情報 

初回登録 

情報 

登録フォーム 

受講済登録 

(管理サーバ) 

実際のWEB受講開始 

事務局から 

組合員の事務所に
直接電話をし本人 

の在籍確認をした
上で受講スタート !!              

        ※ 

（記録管理サーバ） 

受講いただく 

端末のメール 

アドレス確認 

 (携帯メール可) 

となります 

実際の受講前 

確認から受講開始 

までの詳しい手順は 

次ページにて !! 

 

 

 

組合員 

WEB受講の 

登録完了通知 ログイン 

受講 可能対象 

者にのみ、案内 

メールが届きます 

※ 
 

受講開始 

申請 

受諾 

  なりすまし受講を防ぐため、事務局より 

  組合員の事務所に確認の連絡を入れ 

  本人確認がとれたらWEB講習の開始 

  となります。 

※ 実際の講習開始にあたり、事務局による本人電話確認 

  を行う必要上により、その受講開始地域については時期を 

  ずらし順番に行う可能性がありますこと、ご了承願います。 

開始対象 

地域の組合員に 

のみ案内メール 

を送信します 



事
務
局 

受
講
者 

ＷＥＢ倫理講習機能 本人認証などの細かな流れについて 

  本人認証から受講～テストまでの流れについて、簡単に説明します 

4 

受講者確認 

 

本人確認 

受講可能な 

対象者への 

案内メール 

案内メールに記載 

されたＵＲＬリンクを 

クリック !! 

ログイン 

組合員ID番号 

およびパス 

ワードを入力 認証コード 

入力 

受講者情報 

画面にて確認 

ログイン～受講～テスト 

3回 

不合格 

本人認証 

認証コードを 

電話口で伝え 

ます 

案内 

メール 

認証コード入力で 

受講スタート!! 

受講可能対象 

者にのみ案内 

メールが送信 

されます 

合格 

不合格 

講習内容 テスト 

 

講習内容に 

関する設問が 

ランダムに５問 

出題されます 

 

5問中 

３問以上 

正解で合格 

３回不合格に 

よる本人認証から 

のやりなおしは、２４ 

時間後から可能 

となります 

残念ながら 

本人認証から 

再スタートして 

いただきます 

受講記録更新 

により３年延長 

（自動） 

倫理講習の 

受講記録が 

DBに更新 

倫理講習 

受講証 

出力 

WEB受講希望 

者で、期間内※ 

に未受講の方 

認証コード入力 

から3時間以内に 

受講開始して 

下さい 

講
習
終
了
後 

IDおよびパス 

ワード入力は組合 

ホームページへの 

ログインと同じ 

※３年に１度   

  の期間内 



ＷＥＢ倫理講習について、皆様にお願いしたいこと 

5 

 皆様ご存知のように、この倫理講習は組合員であれば３年に一度の更新受講をしていただく決まりと 

 なっており、その期間や講習テキスト内容については監督官庁である警察庁の意向も大きく影響して 

 おります。 
         

  今回の倫理講習をインターネット配信によるWEB受講いただくシステムにつきましても、本人以外の 

 なりすまし受講や、認証まで完了したが実際は講習ビデオを観ずに済ませてしまうような事態も予測で 

 きるため、そのあたりの回避策も導入させる事がその警察庁にWEB講習の導入を認めていただく条件 

 でした。 
    

 よって、WEB受講の開始にあたりご本人が会社にいるかの確認を電話で行ったり、受講後に確認テスト 

 を受けていただく等、皆様にとっても面倒な手続きが多々ありますが、先のような事情により導入した必 

 要な手続きにつき、是非ご協力いただきたく存じます。 

 そのなりすましを防ぐため、携帯電話にショートメールを送りその番号を入力させる 「二段階認証」 方式 

  の導入も検討しましたが、そのシステムは多額な維持経費がかかるため、今回は見送りとさせていただき 

 ました。 電話による本人確認も完全な認証とは言えませんが、倫理感を強く持つ組合員皆様の性善説 

 を前提に、この運用にて警察庁にも了承いただきましたこともお伝えしておきます。 
           

 そして今回導入するWEB倫理講習は、その電話確認による手間が発生する関係で、開始時期を地域に 

  より多少ずらしてスタートさせます。 その旨もご理解いただきますよう、重ねてお願い致します。 

       

 正式な開始案内と受講に際する注意をまとめた 『WEB講習受講完全ガイド』 は、開始前にご案内致し 

 ますので、その節も何卒よろしくお願い申し上げます。  

 

 

 


